²⁸ *Q. disp. de anima*, q. 1, resp., éd. Léonine, t. XXIV, 1, p. 10, l. 327-341 (je souligne) : « Sic igitur ex operatione anime humane modus esse ipsius cognosci potest. In quantum enim habet operationem materialia transcendentem, esse etiam suum est supra corpus eleuatum, non dependens ex ipso. In quantum uero immaterialem cognitionem ex materiali nata est acquirere, manifestum est quod complementum sue speciei esse non potest absque corporis unione. Non enim aliquid completum est in specie nisi habeat ea que requiruntur ad propriam operationem speciei. Sic igitur anima humana in quantum unitur corpori ut forma et tamen esse eleuatum supra corpus, non dependens ab eo, manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta. »

Il me faut donc, pour finir, corriger mon titre et l'image qui a couru tout au long de cette contribution. Saint Thomas d'Aquin n'est pas seulement un penseur de la tension – ce qui au fond pourrait n'être que la marque d'une vaine et stérile oscillation – mais bien un penseur de la limite, des *confins*²⁹. C'est pourquoi il a su « penser l'âme » et peut nous y aider encore aujourd'hui, au temps même de son éclipse.

²⁹ Voir aussi, parmi les nombreuses occurrences de l'image du *confinium* appliquée à l'âme humaine dans l'œuvre de saint Thomas, cette célèbre désignation en *Cont. Gent.* II, 68 : « Et inde est quod anima intellectualis dicitur esse quasi quidam *horizon et confinium* corporeorum et incorporeorum, in quantum est substantia incorporea, corporis tamen forma », « De là vient que l'âme intellectuelle est appelée *horizon* et confins des <réalités> et incorporelles, en tant qu'elle est une substance incorporelle, qui est pourtant forme d'un corps » (THOMAS D'AQUIN, *Somme contre les Gentils* II. *La Création*, Présentation et traduction par Cyrille MICHON, Paris, GF-Flammarion, 1999, p. 269).